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CHAPTER N 0. --=~:......!..l1.:..--. .._...----- n 

SENATE BILL NO. 306 

INTRODUCED BY McCALLUM 

BY REQUEST OF THE CODE COMMISSIONER 

January 31, 1979 

February 12, 1979 

February 13, 1979 

February 14, 1979 

February 15, 1979 

February 16, 1979 

February 17, 1979 

February 19, 1979 

March 7, 1979 

April 10, 1979 

April 11, 1979 

April 12, 1979 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Committee recommend bill 
do pass. Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Motion pass consideration. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Rereferred to Committee on 
Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Segregated from Committee of the 
Whole report. 

Second reading, concurred in 
as amended. 



April 16, 1979 

April 17, 1979 

April 18, 1979 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE SENATE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
adopted. 

On motion rules suspended. Bill 
placed on Calendar for third 
reading this day. 

Third reading, amendments adopted. 
Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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~Bill NO. :)4~ 
INTRODUCED 3Y ~ ~Sf 

oY REQuEST OF THE CODE COHHISSIONF~ 

A biLL FJR AN ACT ~NTITlEO: •AN ACT TO CLARIFY CERTAIN 

PE~C~NTAGE LIMITS ON LOCAL GOVERNMENT INDFBTED~ESS; AMENDING 

SECTIONS 7-7-2203. 7-1-4201, 7-7-4202, 7-14-2524, AND 

J-14-7525, "1CAo" 

~f IT ENACTED BY THF LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section I. Section 7-7-2l03, ~CA, is amended to read: 

"7-7-2203. limitation on aiROunt of bonded 

inJeotedness. (l) Except as provided in subsections (2) and 

( 3). no county ~l'teH ~ issue general obligatjco bond:!. f•>r 

any r-rurpose which, with all outstanding bonds and warr.1nts 

except county high school bonds and e•ergency bonds, will 

cxc""'' i'-ttrio ll of th" ~~ v<Jlue of the te,.,ebl., 

property therein, to be ascertained by the last assessment 

f.>r st3te and county taxes p.-..Y+ed~ ~ to the ~~ 

issuance of ~del't bonds. 

( 2) A county may issue bonds which, with ·' 11 

OUtStonOi n•j bonds dOd warrants. Will €XC€l!d i!-lti"• 1.li but 

will not exceed ~• lll of the> t.a~s" I" v:1l ue of su cl" ~.,>t,.,.,~ .. 
r r ·'ltJ :-t·i, ~~-h~n c,_cc:;::.__;~~)' lu Ju so. for li, c ~rur :p-~~ .... <_. of 

~cquirinq ldnd for a site for county high school ~uildin~s 

dOd for ~recting or acquiring buildings .. h~reon and 
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furnishing and equipping the sa.e for county high school 

purposes. 

{3) The foregoing liaitation shall not apply to 

refunding bonds Issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January lo 1932. 

(4) This part shall not be construed to extend 

liaitatlons on bonded indebtedness for county high school 

purposes as fixed by t?S '114) 20:9-\06• 2Q-2=401, and acts 

aeendatory thereof.• 

Section z. Section 1-7-4ZOlo Me•• Is a.anded to readl 

•7-7-4201• liaitation on aaount of bonded 

Indebtedness. (1) Except as otherwise provided, no city or 

town aay Issue bonds or incur other indebtedness for any 

purpose In an a.aunt which with all outstanding and unpaid 

Indebtedness will exceed 18~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxation, to be ascertained by 

the last assesseent for state and county taxes. 

~ Exeept •• otherw~rov+de<l.-~-tctte+-e-nt -e1' 

+ndebtedne•• eathor+red--~-be--eon~~d--~-ony-~ 

+tte+tlt!+ttg-i:he theft exhtlrtiJ ~«>«~__,t:-~~-any 

~•e exeeed !ir• oi'-ttte-~+-ve-+ue-e>+-iofte-hl!HH> ... -~rty-e1' 
the--e~cw-townT-~4!11eeTte+fte~y-tl'te-fllst-~-~t'tt-f-or 

strie-end eoant,.-taxes. 

t3tiZl The issuing of bonds for the purpose of funding 

or refundinq outstanding warrants or bonds is not the 
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incurring of a new or additional indebtedness but Is rPrely 

the changing of the evidence of outstanding indebtedness.• 

Section 3. ~Prtlon 7-7-~20?, ~CA, i~ '~end~~ t0 r~~a: 

•z-1~202. Special provisions relating to ~ater and 

sewer systeDs. (1) tet Not~ithstanding the provisions of 

~~ ~2811l• 1-1-~201, for the purpose of constructing a 

sewer systeeo procuring a water supply, or constructing or 

acquiring a water syste• for a city or town which ~~--ewn 

en4- eon~ro1 ~ and controls the water supply and water 

systae and ~ deyotes the revenues therefro• to the 

payaent of the debto a city or town .ay incur an additional 

Indebtedness by borrowing ~ney or issuing bonds. 

tbt Net•i~~~"~~e-proy~-&f-~~-4~&tt~tY--~ 

alf<lll ~~ -•1 +tt<lleM~s~ be i rtea;; e<ll-when-necess-e~y-te 

een•~rae~ e-..wer-awstee or-aroeare ~~-sapp+y--~r~~ 

eit:Y or 

and <llewoh~t"eYenae-d-~,...._~ .. ,_~e--peo,.e~-O'f 

...._~ 

CZI .tat-The additional total indebtedness that eay be 

incurred by borrowing ~ney or issuinq bonds for the 

construction of a sewer syst••• for the procure;;ent of a 

water supply, or for both such purposes. Including all 

indebtedness theretofore contracted which Is unpaid or 

outstanding, •ay not in the aggregate exceed 10~ over <"lnd 

25 above the 18:, referred to in ~~-lt~eittt 1-I-4201, of the 
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t&ta+ t~xabl~ value of the property therein subject to 

taxation as ascertained by the last assesseent for state and 

county taxes. 

f~he-eed>~ione~ inlf .. ~edne•• oathoriredw -~ne+ae+~ 

e+1 inde-~edne•~ t:heretefere eefttreet:ed wh+eh-+s-anpe+d-or 

~~t:eftd+~~- ttle eon~t:rue~en--of--fl!Wer-~y~e.y~-t:l't1!! 

preeere•flt: IJf • 1118'ter sep1'1Yw er__,_~-flldt-Jitlf'~­

~~l-ftet-~eeed_.n-ttle-eg~&gete-te• ooer-eftd-ebcve-t:h1!!-5~ 

referf'e<ll t:e in · 7 7 ~28l fZh-o-t' ttle t:ete~-Ya+1urt: ion o~ t~ 

~exeble propei~t ef t:tla eity er ~as eseerte+ned--by--t~ 

••rt essess-ft~ fer iftfte-~-n~y t:exesw 

~- ..._ elloove 1 I •I t: of s•-stle11 -t: be e~d-aftl1!!~ 

whe-wot:e apen seetl ~eest:ienw• 

Section 4. Section 7-14-252"'• KCAo is aeended to read: 

•z-1•-Z52~. Lieitation on a.ount of bonds issued 

excess void. (11 ~xcept as otherwise provided hereafter an, 

in 7-7-2203 and 7-7-2204w AO county shall issue bonds which, 

with all outstanding bonds and warrants except county high 

school bonds and aaergency bonds, ~ill exceed t-+f~ jJ of 

The the taxable value of the t:exeb~ property therein. 

taxable property shall be ascertained by the last assessment 

for state and county taxes prior to the Issuance of such 

bonds. 

-It-
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(2) A countt •ay Issue bonds "'hlch 9 vlth all 

outstanding bonds and "'arrantso "'ill exceed ~~ ~ but 

will not exceed s• ~of the taxable value of such ~eb+e 

property when necessary for the purpose of repldcing, 

rebuilding• or 

highways "'hich 

repairing county buildings, bridges, or 

have been destroyed or da•aged by an act of 

God, disaster, catastrophe, or accident. 

(3) The value of the bonds Issued and all other 

9 outstanding indebtedness of the county shall not exceed s• 
10 ~ of the taxable value of the ~+e property vithln the 

11 county as ascertained by the last preceding general 

12 assessment. 

13 (4) All bonds Issued by any county In excess of the 

14 li•itations herein fixed ~he++-&& ALe null and void.• 

15 Section 5. Section 7-l~Z525t MC.Ao Is amended to read: 

lb •7-14-2525. Refunding agree•ents and refunding bonds 

17 authorized. (1) Whenever the total indebtedness of a county 

18 exceeds ~ ~ of the taxable value of the ~~e property 

19 therein and the board deter•lnes that the county Is unable 

20 to pay such indebtedness in full, the board Mayt 

ll 1 a l ne9ot i ate with the bondholder" for a •• ":J' .c~~<en~ or 

22 egr~~~ whereby the bondholders agree to accept less than 

23 the full amount of the bonds and the accrued unpaid lnter~sl 

Z4 thereon in satisfaction thereof; 

25 (b) enter into such agreemerrt or-agreement~; 

-5-

1 

z 

3 

... 
5 

6 

LC 051t7/0l 

(c) Issue refunding bonds for the ..aunt agreed upon. 

(Z) These bonds aay be Issued In .ore than one series. 

and each series aay be either a.artlzation or serial bonds. 

(3) The plan dyr .. eu uvon between the board and the 

bondholder~; shall be e~odied In full In the resolution 

providing for the Issue of the bonds.• 

-End-

-6-
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Approved by Comm. 
on Local Government 

:;,/ 

ay ~EQUEST CF THE CDOE COMHISSIO~F~ 

A Bill FJR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CLARIFY CERTAIN 

PE;((t:NTAGE Ll MIT 5 ON LOCAL GOV~RNHENT I 'iOE<lTEUt;ESS; AMENDING 

':ECT IONS 7-7-2203, 7-7-~20lt 7-7-4202, 7-l~-252~, ANO 

7-14-2525, MCA." 

b~ IT ENACTED BY TH~ LEGISLATURE Of THE STATE OF HDNT~NA: 

Section 1. Section 7-7-2203, ~(A, is a•ended to ~ead: 

"7-7-2203. Limitation on a80unt of bonde:l 

inJeDtedness. Ill Except as provided in subsections 12) and 

13). no county she~ aax issue general pblj~atjco bonds for 

any purpose which, with all outstanding bonds and warr~nts 

except county high schOol bonds and e•er9ency bonds, will 

~xc~eo r-tti~ ~ of the taxable value of the ~e~ebf~ 

property therein, to be ascertained by the last assessment 

for stat-.e and county taxes ".-e<t+e11~ ll.L.iM to the l!L~ 

issuance of ~eh bonds. 

12) A county may issue t>Onds which, with ..lll 

outstandin~ bonds and warrants, will exceed ~-tti' 1l but 

will not exceed~-~ of the taxable Yalue of such ~8~"hl~ 

property, when necessary to do so, for th~ purpo~P ot 

ilcquirin~ l.>nu for a site for county high sch~ol ~uil~inr~ 

Jnd for ~rectinq or acquiring buildings t-ht.: rl'on ..'3nd 
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ful'"nishing and equipping the sa .. for county high school 

pu~poses. 

(3) The foregoing li•itatlon shall not apply to 

l'"efundlng bonds Issued for the pul'"pose of payin9 or l'"etiring 

county bonds lavfully issued pl'"ior to January l• 1932. 

(~) This part shall not be constl'"ued to extend 

ll•itations on bonded Indebtedness for county hi9h school 

purposes as fl•ed by fM-~ 20=9=406. 20=9=401• and acts 

a.andatory thereof.• 

Section z. Section l-7-4Z01v MCA• is a .. nded to read: 

•1-1-4201. Lieitation on a.ount of bonded 

indebtedness. (1) Except as othel'"wise provided, no city or 

town -Y Issue bonds gr Incur other indebtedness ~or any 

purpose in an aeount which with all outstanding and unpaid 

indebtedness will exceed 18~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxation. to be ascertained by 

the last assess .. nt for state and county taxes. 

~-Eweept-es-~+se-pro•idedv ~he total e~nt -of 

+ndeb~edne•• ~+red--~-.e- eontree~-+n--eny--+o~ 

+tte-ttld+ftg~.__~--tnt+n~ffltfebtedness.~~~--.,. 

t:M--e~er-towny-'"-e~~rte+fted-tty-~Hst-es--~f'or 

•~·~• end ~~-te-~ 

t3t~ The issuin9 of bonds fol'" the pul'"pose of funding 

Ol'" !'"efunding outstanding warl'"ants or bonds is not the 

-z- s~ ?>O(o 
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incurring of ~ new or additional indebtedness but i5 ~eruly 

th~ Lhan~ing of the evidence of outstanding indehtednes~.· 

Section 3. Section 7-7-~20?, ~(A, is >~end~d to r~Jd: 

"1-1-'tlOlo S~ecial v~ovisions rel~ting to water dnd 

sewer sy~ten•s• 11) tet Notwithstandinq the rrovisions of 

~-~+r&it~t 1-1-;201, for the purpose of construct-. i ng a 

sewer system, procurin~ a water supply, or constructiny or 

acquiring a water syste• for a city or town which sh~+--ewn 

!'l!'ld--eeftt.~ ~-.....sw;L controJ:o the w.,ter suprly .1n<l ... ,ter 

:oyste• and de.ot.e deyotes the revenues therefrom to the 

pay•ant of the debt, a city or town •ay incur an additional 

indebtedness by borrowing .oney or issuing bonds. 

tbt--~etw+t~t.~ft~-t.~e-~PO•~s+~-ef-f-~-~~e+t~t~--~ 

edd~t~~e+--f!'ldebted~~-~~8++-be-Tfte~~ed-w~ft-!'lee~sse~y-t.e 

eo~~det-a-se~-sy~~-~-proeore-a-wet~-~p~ty--+er--the 

e~--~--t.eWft--whfe~she++-ew..-or-eefttrot seid-wet~-s~ty 

e!'ld-ee•ete-the-reveftae-derfved-therefro.-te-the--p~y~ftt.--o+ 

the-~t. 

(2) tet-The additional total indebtedness that may ~" 

incurred by borrowin~ money or issuing bonds fryr th~ 

.:onstruction of a sewer syste•• for the procureeent of " 
W-2t'.?r'" supply. or for both such purposes, includin') u 11 

indebtedness theretofore contracted which i 5 unp"'id or 

outstandi"9• ft!ay not in the aogreg<~te CXCP-2'd 10'\ over .:tn1 

dbove the 18~, referred to in ~~-~~&ittt 1-1-;201, of th~ 
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tote+ taxable value of the property therein subject to 

taxation as ascertained by the last assess•ent for state and 

county taxes. 

tltt-~.,_edctH:+ette+-+mfeltt~-trtl'lo~+red,.--+ne+uct~~ 

e+1 inde~~~~-~retefore eontleeted-wh~+s-un~+d-&r 

-~steftd+ng,.-f01" the eot~~uet+cm-ef-o-sewfl"-syst--fo~-~ 

!We&ttT~of e -ter sup~or-~~--both--sueh-pu~~oses 

sNI++-ftet--eeed-+w-tfte-~e<Jo'te-tM-.,.--tH'Id-1tbeve-tM-.,.,. 

refe-"--~-+ft~~~ti!t...-ef'-tM-~otet--+t!ot+oft-ef-t~ 

texeb1e property-ef'~e+ty-or-tOW!'l-es-esee~te+ned--ey--t~ 

:a-en--.-~~-~ote-tti'HI-eot~ftty-ttn:~~ 

~-~.,__H•it of fl-he++-I"'t-be-ext~ed-aft+e~ 

~~•tion •haf1-he•e bee!'l s~ed-to-e-•ote-e..d-e~~ed 

+tt-ttote affi~+-re-ttr-•ote of-t.,_llt!tjot"H:y-ef'-~e-e+eeters 

whe-wo~e •ean s•eh .... t~• 

Section~. Section 7-1~-252~• HCAo is a.ended to read: 

•7-l~-Z5Z~. Ll•itation on a•ount of bonds issued 

excess void. (1) Except as otherwise provided hereafter ar 

in 7-l-2203 and 7-l-22~. no county shall issue bonds which, 

with all outstandin9 bonds and warrants except county high 

school bonds and a.ergency bondso will exceed r-+t~• 21 of 

the taxable value of the texeb~ property therein. The 

taxable property shall be a5certained by the last assessment 

for state and county taxes prior to the issuance of such 

bonds. 
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(2) A county •ay issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrantso will exceed ~~ ~ but 

will not exceed ~• ~of the taaable value of such ~e 

property when necessary for the purpose of replacing, 

rebuilding• or repairing county buildings, bridges, or 

highways which have been destroyed or da•aged by an act of 

God• disaster, catastrophe, or accident. 

(3) The value of the bonds Issued and all other 

9 outstanding indebtedness of the county shall not exceed S. 

10 ~ of the taXable value of the ~exe~1e property within the 

11 county as ascertained by the last preceding general 

12 assess .. nt. 

13 (4) All bonds Issued by any county In excess of the 

14 lieitations herein fixed sfte++-~ ALe null and void.• 

15 

16 

Section 5. Section 7-l~Z525o MCAo Is amended to read: 

•7-14-2525. Refunding agreeaents and refunding bonds 

17 authorized. (1) Whenever the total Indebtedness of a county 

18 exceeds ~ LB} of the taxable value of the ~·~ property 

19 therein and the board deter•lnes that the county Is unable 

20 to pay such indebtedness in fullo the board aay: 

21 (a) negotiate with the bondholders for an agree•ent ~ 

22 e~ree•eft~' whereby the bondholders agree to accept less than 

23 the full a~unt of the bonds and the accrued unpaid Interest 

Z4 thereon in satisfaction thereof; 

25 (b) enter into such agraeaent ST-~~s; 

-5-
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(C) Issue refunding bonds for the ..aunt agreed upon. 

(Z) These bonds aay be Issued in ~re than one serleso 

and each series .ay be either aeortization or serial bonds. 

{3) The plan agreed upon bet-en the board and the 

bondholders shall be ellbodi ed in full 

providing for the Issue of the bonds·• 

-End-

In the resolution 

SB ~o(, 
-6-
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NO. :711/ 
INTRODUCED 

BY REQUEST Of THE COOE COMMISSIONER 

A BILL F~R AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY CERTAIN 

PERCENTAGE LIMITS ON LOCAL GOVERNMENT INDEBTEDNESS; AMENDING 

r:CTIONS 7-7-2203t 7-7-420lo 7-7-4202, 7-1~2524, ANO 

7-14-2525o MCAo" 

Uf IT ENACTED BY THF LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-7-2203, MCA, is a11ended to read: 

"7-7-2203. Li•itation on a110unt 0~ bonded 

indebtedness. (l) Except as provided in subsections (2) and 

(3), no county ~e++ .ax issue general obligatjgn bonds for 

any purpose whicho with all outstanding bonds and warr"nts 

except county high school bonds and e~~ergency bonds, will 

exceed r-~tr~ 21 of the taxable value of the te.ab~ 

property therein, to be ascertained by the last assess•ent 

for st3te and county taxes p~~ ~ to the proposed 

issuance of ~ue~ bonds. 

(2) A county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed r-*tr• i} but 

will not exceed§' 141 of the taxable value of such ~eweb~e 

property, when necessary to do so, for the purpose of 

acquiring ldnd for a site for county high school buildings 

dnd for erecting or acquiring buildings thereon anlf 
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furnishing and equipping the sa .. for county high school 

purposes. 

(3) The foregoing llaitatlon shall not apply to 

refunding bonds issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January 1w 193Z. 

(4) This part shall not be construed to extend 

lialtations on bonded Indebtedness for county high school 

purposes as fixed by f?S 4114) ZQ=9=406r 2Q:9=401r and acts 

aeendatory thereof.• 

Section z. s•ctlon 7-T-4!01• MtAo Is aeended to read: 

•7-1-4201· liaitation on aaount of bonded 

Indebtedness. (1) Except as other~ise provided, no city or 

town aay lssue bonds pr incur ptbar iodebtedneas for any 

purpose in an awount which with all outstanding and unpaid 

Indebtedness will exceed 18~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxation, to be ascertained by 

the last assesseent for state and county taxes. 

f*t--£~ep~ •• u~terv+-e-pto•l~e~w ~he ~·~•1 ••eant -of 

ln6ebtedne•• .. t~erl~ee ~-be- eon~teetee -+n--an,-~ 

+ne-tll'lling ~he then ewfnlng +tt~ebtednenw -•t -ftbt:--ft--tmy 

u .. eJCeeed s• .,._~""+-ye~ae-~-~tellt1tbl-e ,.roperty ef' 

~~or ~ovnw es eaeerte+ft.e-tty--i:t'le-~811-SS~flw 

~~· end e .. ntt taw••• 

~LZl The issuing of bonds for the purpose of funding 

or refunding outstanding warrants or bonds is not the 

-z- 18 ?tr( 
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incurring of a new or additional indebtedness but Is rerely 

the chan9ing of the evidence of out5t'Ondinq indebtednes~.· 

Section 3. Section 7-7-420?• ~CA. is 3mendrd to re"d: 

•7-7-4202. Special provisions reldtinq to water and 

sewer systems. (1) tet Notwithstanding the provisions of 

7 7 'Z8ltlt 1-I-4201• for the purpose of constructing a 

sewer syste•• procurin9 a water su~ply. or constructing or 

acquiring a water syste• for a city Jr town which s~~--OWft 

end- ce"~rol pwps and controli the Wdter supply and water 

S)"ste• and~ deypt.es the revenues therefro. to the 

pay1'Mint of the debt• a city or town •ay incur an additional 

indebtedness by borrowing money or Issuing bonds. 

tbt--~*fts~~"9 ~· pPOY+s+efts-e+-~7-4Z~ty--en 

e4d+1: i-orte+-*ndetrt ednee • ehe++-be-fftearred-wheft-nee~~*" 

~r~e-••••r •Y•~•• er preea1e e-weter-sapp+y--fer-~he 

efl:y---H---~+ett-sheH-----eonttoo+-flriod-WI!I1:er--s~ 

emt-dewMe-tile-rewenae deri-Yed-~rir--t:o-t:he--pe.,...ftt:-o+ 

~he deb~· 

C2) tet-The additional total indebtedness that aay be 

incurred by borrowing aoney or issuing bonds for the 

construction of a s-er syst-. for the procureaent of a 

water supply, or for both such purposes. including all 

indebtedness theretofore contracted which is unpaid or 

outstanding. aay not in the aggregate exceed 10~ over and 

above the 18~, referred to in 7-7-"t~&it+t 1 1-4201• of thP 
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~ taxabl value of the property therein subject to 

taxation as ascertained by the last assessaent for state and 

county taxes. 

eff· indelt~...,._. ~heretefore eontrec~ed-wh~•s-anpe+a-er 

-~steftdift9'1 fo1 ~"• eOftel:l aet:ion of e ee•er s~ fo1 the 

Jtf'1'Citr~of-~r-'tiJI~t+<tr--~-bet:ft--su~-par1JOses 

referred ta••in~? ~~8lfZtw of ~he ~e~e1-we+a~ien ef ~~ 

te.eb .. -pr~-..-~e+*Y-er-~-es eseer~e+fted--hy--the 

•••~ •••••••ent: fer ~-end-e-~--· 
~,_ l'he eltow~e 11•1~ ef~ shen -t be ex~ended-an+e.., 

the ~stlew ~-"•1~ hewe ~een sa~it:ted t:e e we~e-end-earr+ed 

ift tiM effi r_ti,... ~, • we~e ef~•e lea i tw of-t:he-e+eetot-s 

-"-wow uon s~~eh awet:tan•• 

Section 4• Section l-14-2524• MCAo is a.ended to read: 

•7-14-Z5Zo4. Li•itation on aaount of bonds issued 

excess void. (1) Except as otherwise provided hereafter r 

In 7-T-2203 and 1-7-2204o no county shall issue bonds vhich, 

with a11 outstanding bonds and warrants except county high 

school bonds and eeergency bondso will exceed i-tt~ 2& of 

the t•••hle value of the ~~ property therein. The 

taxable property shall be ascertained by the last assessment 

for state and county taxes prior to the issuance of such 

bonds. sg 5o f 
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(2) A county •ay Issue bonds which• with all 

outstanding bonds and warrants. will exceed ~-.~ 21 but 

will not exceed 5• lAJ of the taxable value of such t:exehle 

property when necessary for the purpo5e of replacing. 

rebuildiR9• or repairiA9 county buildings, bridges, or 

highways which have been destroyed or daaaged by an act of 

God. disaster, catastrophe, or accident. 

(3t The value of the bonds Issued and all other 

9 outstanding indebtedness of the county shell not exceed ._ 

10 ~ of the taxable value of the t:exehle property within the 

11 county as ascertained by the last preceding general 

12 assessment. 

13 (4) All bonds Issued by any county In excess of the 

14 lieitations herein fixed~~~~ null and void.• 

15 Section 5. Section 7-l~Z5Z5, MCA, Is amended to read: 

16 •7-1~-2525. Refunding agr .... nts and refunding bonds 

17 authorized. (1) Whenever the total Indebtedness of a county 

18 exceeds ~ lA) 

19 therein and the board deter•lnes that the county Is unable 

20 to pay such indebtedness in full• the board eay: 

Zl (a) negotiate with the bondholders for an agree•ent or 

22 e~reeeent:s whereby the bondholders agree to accept less than 

23 the full a.ount of the bonds and the accrued unpaid Interest 

24 thereon in satisfaction thereof; 

25 (b) enter Into such agree .. nt er egree .. lt't:U 
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tc) Issue refunding bonds for the -nt agreed upon. 

(Z) These bonds eay be Issued In eore than one series. 

and each series .ay be either a.ortizat.lon or serial bonds. 

(3t The plan agreed upon between the board and the 

bondholders shall be ellboclled In f"ull In the resolution 

providing for the Issue of the bonds.• 

-End-

5ffJ06 
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SENATE Bill NO. 306 

INTRODUCED BY McCAllUM 

BY REQUEST OF THE CODE COMMISSIONER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CLARIFY CERTAIN 

PERCENTA.;E LIMITS ON LOCAL GOVERNMENT JNOEBTEOMESSI AttENDING 

SECTIONS 7-7-2203, 7-7~201• 7-7~202, 7-1~252~, AND 

7-1~-2525, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1• Section 7-7-2203• MCA, Is a .. nded to read: 

•7-7-2203. LI•Jtatlon on a.ount of bonded 

indebtedness. (1) Except as provided In subsections (2) and 

(3) 1 no county~~ Issue ptp~rt) gbl!gatian bonds for 

any purpose which, with all outstanding bonds and .-rrants 

except county high school bonds and ... rgency bonds, will 

exceed ~ 21 of the tax8bl• value of the 

property therein, to be ascertained by the last assess .. nt 

for state and county taxes ,revl••• ~ to the prgpp1ed 

Issuance of ~ bonds. 

(2) A county ••Y Issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed ~ ~ but 

will not exceed ~ ill Z31 of the t•¥•ble value of such 

texeb~e property, when necessary to do so, for the purpose 

of acquiring land for a site for county high school 

buildings and for erecting or acquiring buildings thereon 
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and furnishing and equipping the sa .. for c~y high school 

purposes. 

(3) The foregoing lleltatlon shell not apply to 

refunding bonds Issued for the purpose of ,-ylng or retiring 

county bonds lawfully Issued prior to January 1t 1932. 

I l•lntiena - lleMM lnlfellaedfteaa fer ••-•r "'"' eefl-1 

,..,. ••••• fixed by f'' 4tl•J ,. ' ... ,, ' .. ,. -· -·· 
•••n.-.er, tt.er .. rw• 

Section 2. Section 7-7~201• MCA• Is ... nded to read& 

•1-1~201. LI•Jtation on ~ of ~ 

Indebtedness. (1) Except as otherwise pr-lcled• no city or 

town uy Issue bonds gr IQ(;ur ot;ber lrtdebtwlrte.. for eny 

purpose tn an aiiOUnt which with all outstaMIIng WNI -paid 

Indebtedness will exceed liS of the taxable value of the 

property therein sl.ilject to t-atlon, to be ascertained by 

the last assess•nt for state and co~mty taxes. 

tt) Eweep"t •• etherwlee prevt•e41w .,._ -..el .. ••nt ef 

ln .. ~tednase e.thert~e• H ~e een-.eete• In '"' fer•• 

lnel•dlng the then ••••••~ iRde~"t~dne••• .... ne• et any 

"tf .. eweaed s• ef-"the tetal Yal .. ef tile taxe-le prepert, ef 

"the- efty er town• •• eseertefned bf .,._ les• eaaeas .. nt fer 

Mete end •-nty HIHI'ItW 

~~ The Issuing of bonds for the purpose of funding 

or refunding outstanding warrants or bonds Is not the 

-2- SB 306 

R E F E R E N C E B I L L 



'\ 

1 

2 

3 

" 
s 

6 

1 

8 

9 

10 

u 
1Z 

13 

1" 
u 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

zz 
Zl 

z• 
Z5 

S8 0306/02 

Incurring of a new or additional Indebtedness but Is .. rely 

the ch.nglng of the -ldenc:e of ovtstandlng hulebtednen.• 

Section 3. S!IKtlon l-l-<\202, HCAw h -nded to reltda 

"7-l-<\202. Special provh Ions relating to water end 

sever syst.... (1) tet Notwithstanding the provisions of 

7 1 tHICit z-J=4ZOh fot" the ptWpose of constructing a 

sever syste.. procuring a water supplyw or constructing or 

acquiring a water syste• for a city or tOMB which ehell eww 

.... ....... t MM, -w CM¢cOh the water supply and water 

syst .. and ..,_.. dnOU• the re-. therefr• to the 

~ of the~. • city or toW. ay Incur- additional 

lnctebt:edn-s. lty borrowing _,.., or Issuing bonds. 

f"t Hewl~hs~endlnt ttte prechl•e ef f 1 iM!tlt•h • 

atl41tl ... 1 IMI•••••••• ahetl 1M •••rr•• wMA nee•••••• •• 

een•tr .. l • ••••• •t•t•• er pree••• a .. t•r .. ,,, '- ~ 

•••r • ••• ....... .._,, ewn w e-.•ual ••l.t •••• •• ,,,, 

81MI •••t• ,. .... r••• .. •• ••rlwM t:harafr .. te aha ,., • .., ef .......... 
(ZJ tet-The addltl-1 total IndebtedneSs that _, be 

Incurred by borr-lng _., or Issuing ~ds for ~ 

construction of a sewer syst .. , for the procure .. nt of a 

water supply, or for both such purposes, Including all 

I ndebtednass theretofore contracted wtll ch Is unpal d or 

OUUt.and I ng, .. , not. In the ~9"egate exc-d -tM l6l o-r 

and abG¥e the las, referred to in l•l +e&tt•t J-l=tlQl, of 
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the ..... taxable value of the property therein subject to 

taxation as ascertained by the last. assess.ent. for state and 

county taxes. thert•edw 
1 
........... 

,., ·~e •••• , .... , ..... ..-.eee .. 

ell ln~te••e•• theretefere.eeAtreeted wh+eh is a~..-or 

.. at81id1Mw fer t:he ••otraeti• ef • ••-• •••"••w-4or-~ 

I"'••• e .. .- •' • •••• • .,,,,, or fer M>t.h ewclt .. ,..,,._, 

• .,... Mit: e•ee•lll In Wte •--• ••• e-r etid eltewe..-.t.e-MY 

a elerr.. te IR 1 f WM I... fllf the tetel welwet:t-. .,._.,... 

t ... ble ..... ,~,of ~ ett•., te~ .. eeeertelne4 -.,--.be 
.............................. , ...... 

Ill ,_. _.oue ll•lt •f 1• e~ll Ret•N ••tended w~eso 

~ 4 ......... .,.,, hewe .............. ~ •·wete -~ eerr~ 

In ~he effla .. tiwe t.y • w.-e ef the ••~erity ef the eleetere 

--- •••• .. lA e•eh ..... ieRu• 

S~t.lon •• s~tlon l-l~zsz•, fiCA, 1s ;Melldltd to read: 

rr-t~zsz•· Ll•lt.at.lon on a-m: of bonds Issued 

excess void. (lJ Except as otherwise provided hereafter and 

In l-l-UOJ Mtd l-l-ZlM• no county shall lsa!Je bonda which, 

with all eut.s~ndlng bonds end warrants axe~ county nigh 

school bonds llftd -rgenc:y bond•• will .-~ead tl-tfiM U of 

the tM•'• value of t:he ...... pr..-rty therein. The 

taxable property shell be escert.alned by t:he last: assess .. nt 

for state and county taxes prior to the issuance of such 

bonds• 
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(2) A county eay Issue bonds which• with all 

outstanding bonds and warrants EXCEPT CQUNIY HI&H SCHOQL 

~· will exceed ~ D but "'Ill not exceed._ l.U of 

the taxable value of such te .. bte property "'hen necessary 

for the purpose of replacing, rebuilding, or repairing 

county buildings, bridges, or hlghtllays which have been 

destroyed or da•aged by an 

catastrophe, or accident. 

act of God, disaster, 

(3) The value of the bonds Issued and all other 

10 outstanding indebtedness of the county• EXCEPT tQUNTJ HIGH 

11 SCHOOL BQNDS. shall not exceed Sl ~ of the t•xabla value 

12 of the ~ .. able property "'lthln the county as ascertained by 

13 the last preceding general assess .. nt. 

14 (4) All bonds Issued by any county In excess of the 

15 lieltatlons herein fixed shell -.~null and void.• 

16 

17 

Section 5. Section l-1.-Z5Z5t MCA, Is a .. nded to read: 

•7-14-2525. Refunding agr .... nts and refunding bonds 

18 authorized. (1) Whenever the total Indebtedness of a county 

19 exceeds ~ 111 of the taxable value of the •&Keb4e property 

20 therein and the board deter•lnes that the county Is unable 

21 to pay such Indebtedness In full, the board eayz 

22 (a) negotiate "'lth the bondholders for an 89reeeent or 

23 ~reeeen~s Whereby the bondholders agree to accept less then 

24 the full aeount of the bonds and the accrued unpaid Interest 

25 thereon in satisfaction thereof; 
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(b) enter Into such agreeeent 

(c) Issue refunding bonds for the aeount agreed upon. 

(2) These bonds .. , be 1 s sued In -re then - ser les • 

and each series eay be either aeortlzatlon or serial bonds. 

(3) The plan agreed upon be~n the board end the 

bondholders shall be 811bodled In full In the resolution 

providing for the Iss- of t:he ~tonc~s.• 

-End-
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IDUSE OF REPRESEN'mTIVES 
April 10, 1979 

cattnittee on Taxation J\tneJ'XJments to Senate Bill No. 306, third reading OOfl:f, 

as follc:lws : 

~ 1. Page 3, line 24. 
Following: "eKCeei" 
Strike: "10%" 
Insert.: "36%" 

AND AS AMENDED 
BE CCNaJRRED IN 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 
APRIL 12, 1979 

Committee of the Whole amendment to Senate Bill No. 306, third 
reading copy, as follows: 

1. Page 1, line 22. 
Following: "5%" 
Strike: "18%" 
Insert: "29%" 

2. Page 2, lines 6 through 9. 
Strike: subsection (4) in its entirety 

3. Page 5, line 2. 
Following: "warrants" 
Insert: "except county high school bonds" 

4. Page s, line 9. 
Following: "county" 
Insert: ", except county high school bonds," 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 


